
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 29-03-2012

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITÀ DI
GESTIONE DEL PSR 2007-2013 26 marzo 2012,
n. 35

PSR 2007/2013 - Misura 112 “Insediamento di
giovani agricoltori” e pacchetto multimisura
giovani (BURP n. 162 del 15/10/2009 e s.m.i.) -
Approvazione delle Linee guida per beneficiare
del premio di primo insediamento nella forma
combinata (premio unico + abbuono di inte-
ressi).

Il giorno 26 marzo 2012 nella sede dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale - Lungomare
Nazario Sauro, 45/47 - BARI.

Il Responsabile dell’Asse I del Programma di
Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione
Puglia, dr Mauro De Lucia, ed il Responsabile della
Misura 112, dr Vito Filippo Ripa, visti gli atti d’Uf-
ficio riferiscono:

VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia
approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione C (2008) 737 del 18/02/2008 e con delibera-
zione della Giunta Regionale n. 148 del
12/02/2008, pubblicato sul BURP n. 34 del
29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del
05/03/2010 con la quale la Commissione Europea
ha approvato le modifiche al PSR 2007/2013 della
Regione Puglia, successivamente approvate dalla
Giunta Regionale con propria Deliberazione n.
1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93
del 26/05/2010; 

VISTA la scheda della Misura 112 del PSR
2007/2013 che prevede, tra l’altro, la possibilità di
beneficiare del premio di primo insediamento in 3
forme:
- “premio unico” (euro 25.000,00 per i giovani che

si insediano nei territori definiti “Poli urbani” ed
“Aree rurali ad agricoltura intensiva specializ-
zata” ed euro 30.000,00 per i giovani che si inse-
diano nei territori definiti “Aree rurali inter-
medie” ed “Aree rurali con problemi complessivi
di sviluppo”);

- “abbuono di interessi” il cui valore capitalizzato
non può superare l’importo del premio unico
come innanzi differenziato;

- combinata “premio unico + abbuono di interessi”
con un abbuono di interessi sino ad euro
15.000,00 per i giovani beneficiari del premio
unico (in tal caso l’importo massimo dell’aiuto
concedibile risulta pari ad euro 40.000,00 per i
giovani che si insediano nei territori definiti “Poli
urbani” ed “Aree rurali ad agricoltura intensiva
specializzata” ed euro 45.000,00 per i giovani che
si insediano nei territori definiti “Aree rurali
intermedie” ed “Aree rurali con problemi com-
plessivi di sviluppo”);

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2461 del 09/10/2009, pubbli-
cata nel BURP n. 162 del 15/10/2009, con la quale
è stato approvato il bando per la presentazione delle
domande di aiuto a valere sulla misura 112 “Inse-
diamento di giovani agricoltori” e sulle altre Misure
inserite nel pacchetto multimisura giovani;

VISTE le modifiche apportate alla scheda della
Misura 112 con procedura scritta del 22/10/2010
protocollo n. 3752/SP conclusasi con nota della
Commissione Europea SG/as D(2010) 995361
acquisita agli atti del Servizio Agricoltura al proto-
collo AOO_030 - 09/12/2010 n. 119160;

TENUTO CONTO che a seguito del Bando
pubblicato nel BURP n. 162/2009 è stato concesso,
allo stato attuale, il premio di primo insediamento
nella forma combinata (premio unico + abbuono di
interessi) a n. 1148 giovani agricoltori;

CONSIDERATO che ai 1148 giovani benefi-
ciari del premio in forma combinata è stato già ero-
gato il premio unico e che per consentire l’eroga-
zione dell’abbuono di interessi è necessario definire
le linee guida in merito agli interventi da porre in
essere, alle modalità di erogazione del premio nella
forma dell’abbuono di interessi, alla tipologia di
finanziamento bancario ed alla sottoscrizione di
apposita convenzione tra istituto bancario mutuante
ed AGEA;

VISTO lo “Schema di convenzione per la rego-
lamentazione della gestione ed erogazione delle

10236



10237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 29-03-2012

agevolazioni in abbuono interessi in favore degli
imprenditori del settore agricolo beneficiari degli
aiuti previsti dal PSR Regione Puglia 2007/2013”
predisposto dall’Organismo Pagatore AGEA e che
deve essere sottoscritto tra AGEA e l’istituto di cre-
dito che eroga il finanziamento;

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, attua-
tiva della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n.
29/93 e successive modifiche e integrazioni, con la
quale sono state dettate le direttive per la separa-
zione delle attività di direzione politica da quella di
gestione amministrativa.

Per quanto innanzi riportato e di propria compe-
tenza

PROPONGONO
- di approvare le “Linee guida per l’erogazione del

premio di primo insediamento nella forma combi-
nata (premio unico + abbuono di interessi)” ripor-
tate nell’ALLEGATO A parte integrante del pre-
sente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento nel
BURP e nel sito 
http://www.svilupporurale.regione.puglia.it/ al
fine di darne immediata conoscenza ai benefi-
ciari;

- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo
Filiere Agroalimentari di inviare il presente prov-
vedimento ai soggetti di seguito specificati:
• Uffici provinciali dell’Agricoltura di Bari,

Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto;
• Organismo Pagatore AGEA;
• ISMEA;
• ABI;
• ICCREA.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODI-
FICAZIONI ED INTEGRAZIONI

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut-
torio, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione del-
l’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsaabile della Misura 112
Dr. Vito Filippo Ripa

Il Responsabile dell’Asse I
Dr. Mauro De Lucia

L’AUTORITÀ DI GESTIONE 
DEL PSR 2007/2013

VISTA la proposta del Responsabile dell’Asse I
del PSR 2007/2013 della Regione Puglia e del
Responsabile della Misura 112;

VISTA la legge regionale n. 7/1997 e la Delibe-
razione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998
che detta le direttive per la separazione dell’attività
politica da quella di gestione amministrativa 

DETERMINA

- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta
del Responsabile dell’Asse I del PSR 2007/2013
e del Responsabile della Misura 112 che qui si
intendono integralmente riportate;

- di approvare le “Linee guida per l’erogazione del
premio di primo insediamento nella forma combi-
nata (premio unico + abbuono di interessi)” ripor-
tate nell’ALLEGATO A parte integrante del pre-
sente provvedimento;

- di pubblicare il presente provvedimento nel
BURP e nel sito 
http://www.svilupporurale.regione.puglia.it/ al
fine di darne immediata conoscenza ai benefi-
ciari;

- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo
Filiere Agroalimentari di inviare il presente prov-
vedimento ai soggetti di seguito specificati:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 29-03-201210238

• Uffici provinciali dell’Agricoltura di Bari,
Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto;

• Organismo Pagatore AGEA;
• ISMEA;
• ABI;
• ICCREA;

- di dare atto che il presente provvedimento è ese-
cutivo.

Il presente atto è composto da n. 4 (quattro) fac-
ciate vidimate e timbrate e da n. 1 allegato formato
da n. 5 (cinque) facciate ed è redatto in un unico ori-

ginale che sarà conservato agli atti dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo Rurale. Una copia conforme
all’originale sarà inviata al Segretariato Generale
della Giunta Regionale. Copia sarà inviata all’As-
sessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio
proponente. Non sarà inviata copia all’Area Pro-
grammazione e Finanza - Servizio Ragioneria in
quanto non vi sono adempimenti di competenza
dello stesso. 

Il presente atto verrà pubblicato nell’albo isti-
tuito presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale.

L’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini



10239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 29-03-2012

ALLEGATO A 

PSR 2007/2013 PUGLIA
MISURA 112 “INSEDIAMENTO DI GIOVANI AGRICOLTORI”

LINEE GUIDA PER L’EROGAZIONE DEL PREMIO DI PRIMO INSEDIAMENTO NELLA FORMA 
COMBINATA (PREMIO UNICO +  ABBUONO DI INTERESSI).

Premesse 
La scheda della Misura 112 del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 prevede, al 

paragrafo 12, la possibilità di beneficiare del premio di primo insediamento in 3 forme: 
� “premio unico” (€ 25.000,00 per i giovani che si insediano nei territori definiti “Poli 

urbani” ed “Aree rurali ad agricoltura intensiva specializzata” ed €_30.000,00 per i giovani 
che si insediano nei territori definiti “Aree rurali intermedie” ed “Aree rurali con problemi 
complessivi di sviluppo”); 

� “abbuono di interessi” il cui valore capitalizzato non può superare  l’importo del premio 
unico come innanzi differenziato; 

� combinata “premio unico + abbuono di interessi” con un abbuono di interessi sino ad 
€_15.000,00 (in tal caso l’importo massimo dell’aiuto concedibile risulta pari ad € 40.000,00 
per i giovani che si insediano nei territori definiti “Poli urbani” ed “Aree rurali ad agricoltura 
intensiva specializzata” ed €_45.000,00 per i giovani che si insediano nei territori definiti 
“Aree rurali intermedie” ed “Aree rurali con problemi complessivi di sviluppo”).

Ai giovani insediati in agricoltura a seguito della partecipazione al Bando pubblicato nel 
BURP n. 162 del 15/10/2009 e beneficiari degli aiuti del pacchetto giovani è stato già 
completamente erogato il premio unico, mentre non è stata ancora attivata la procedura che 
consente l’erogazione dell’abbuono di interessi ai giovani beneficiari del premio in forma 
combinata. Pertanto, per consentire l’erogazione del premio nella forma di abbuono di interessi 
risulta necessario definire delle linee guida a cui i giovani beneficiari dovranno obbligatoriamente 
attenersi. 

Il pagamento del premio come abbuono degli interessi potrà avvenire soltanto a seguito di 
accesso ad un finanziamento bancario da parte del giovane beneficiario e ciò dovrà essere 
dimostrato con specifico contratto di mutuo o di prestito stipulato dallo stesso con un istituto di 
credito che ha sottoscritto apposita convenzione con l’organismo pagatore (AGEA) e nel rispetto 
delle indicazioni specificate con le presenti linee guida. 

Costituisce condizione essenziale per poter erogare il premio sotto forma di abbuono di 
interessi la completa realizzazione del piano aziendale già ammesso ai benefici a seguito 
dell’avvenuto insediamento in agricoltura. Per completa realizzazione del piano aziendale si intende 
l’avvenuta presentazione delle domande di pagamento del saldo per tutte le misure finanziate 
nell’ambito del pacchetto. 

1) Finalità del finanziamento bancario oggetto dell’abbuono di interessi 
Il finanziamento (prestito oppure mutuo) deve essere necessariamente finalizzato alla 

realizzazione di interventi che consentono di conseguire “ulteriori obiettivi” in aggiunta a quelli già 
previsti nel piano aziendale ammesso ai benefici del pacchetto giovani. 

Gli interventi (investimenti e/o attività) da realizzare con il finanziamento da contrarre sono 
sostanzialmente quelli previsti dalle Misure comprese nel pacchetto giovani (111, 114, 121, 132 e 
311) e dalle altre Misure del PSR Puglia 2007/2013, escluse quelle a superficie. 

Gli interventi di cui innanzi non devono aver beneficiato e non beneficeranno in futuro di 
aiuti ai sensi delle Misure del PSR 2007/2013 o di altri aiuti pubblici. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 29-03-201210240

Il finanziamento non può essere utilizzato per l’acquisto di beni e/o servizi destinati alla 
gestione dell’azienda agricola (concimi, fitofarmaci, carburanti, noleggi, ecc.) per i quali 
ordinariamente possono essere concessi prestiti agrari di conduzione. 

Tutti gli interventi correlati al finanziamento oggetto di abbuono di interessi devono essere 
ultimati entro e non oltre 36 mesi dall’insediamento (la data di insediamento coincide con la data 
di inizio dell’attività agricola come risultante dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura). Infatti, tutti gli interventi compresi nel finanziamento bancario assistito dall’abbuono 
di interessi costituiscono “integrazione al piano aziendale già ammesso ai benefici” e, pertanto, gli 
stessi devono essere completati improrogabilmente entro il predetto termine di 36 mesi, come 
stabilito dalla normativa comunitaria. 

2) Contratto di mutuo o prestito 
Il giovane deve contrarre con l’istituto bancario prescelto un mutuo o un prestito di durata 

non inferiore a 18 mesi e non superiore a 15 anni.
L’istituto bancario prescelto dal giovane deve sottoscrivere preliminarmente alla stipula del 

finanziamento apposita convenzione con l’organismo pagatore AGEA. Lo schema di convenzione 
predisposto da AGEA e condiviso dalla Regione Puglia non può essere oggetto di modifica. Tale 
schema sarà disponibile nel sito http://www.svilupporurale.regione.puglia.it/.

I mutui o prestiti stipulati con istituti di credito non convenzionati con AGEA non potranno 
essere oggetto di pagamento di abbuono di interessi. 

L’istituto bancario prescelto - entro 45 giorni dalla presentazione da parte del giovane 
beneficiario di copia della nota della Regione Puglia con la quale è stata comunicata l’ammissione 
ai benefici nella forma di abbuono di interessi nonché di tutta la documentazione necessaria per 
l’attività istruttoria – dovrà espletare e concludere l’istruttoria della richiesta di finanziamento 
presentata dal giovane agricoltore in possesso dell’atto di concessione del premio nella forma di 
abbuono di interessi. 

Nel contratto di mutuo o prestito devono essere specificati gli interventi che il giovane 
agricoltore intende realizzare con la somma erogata e gli obiettivi che si intendono conseguire con 
la realizzazione degli interventi. Lo stesso deve riportare il piano di ammortamento al fine del 
calcolo degli interessi per l’intera durata del finanziamento. 

Le informazioni che deve contenere il piano di ammortamento sono le seguenti: 

- tasso d’interesse applicato (distinto tra parametro di riferimento e spread); 

- durata e numero di rate previste; 

- interessi di preammortamento tecnico pagati dall’impresa beneficiaria; 

- data di stipula del contratto di finanziamento; 

- numero di repertorio del contratto di finanziamento, qualora si tratti di mutuo ipotecario . 

Per ogni singola rata: 

- quota capitale; 

- quota interessi effettivi applicati in base al contratto di finanziamento stipulato; 

- importo rata totale; 

- capitale residuo; 

- data scadenza rata. 



10241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 29-03-2012

La tipologia di mutuo non deve prevedere un periodo di preammortamento con stipula di 
due distinti atti (contratto condizionato e definitivo) ma un unico atto di mutuo che preveda nel 
piano di ammortamento soltanto un preammortamento tecnico. 

Nel caso di insediamento in forma societaria l’atto di finanziamento deve essere stipulato in 
favore del/i giovane/i beneficiario/i del premio di primo insediamento e non dalla società 
nell’ambito della quale è avvenuto l’insediamento in agricoltura. 

Il termine entro il quale deve essere stipulato il contratto di mutuo o di prestito è stabilito al 
31 ottobre 2012. La copia conforme del contratto deve essere presentata alla Regione Puglia – 
Servizio Agricoltura – Responsabile della Misura 112 – Lungomare Nazario Sauro 45/47 – Bari 
entro e non oltre il 15 novembre 2012.

Il finanziamento bancario può essere assistito dal Fondo di Garanzia ISMEA ai sensi 
dell’articolo 17 del Decreto Legislativo 29 marzo 2004 mediante la concessione di garanzie a prima 
richiesta (fideiussioni e cogaranzie),  controgarantite dallo Stato, compatibili con gli standard di 
Basilea 2  e con assorbimento zero del patrimonio “di vigilanza” dell’Istituto Bancario. 

In relazione alla convenzione tra ISMEA e Regione Puglia per la Misura 112 del PSR 
2007/2013, le richieste di concessione delle garanzie devono essere inviate all’ISMEA tramite 
piattaforma telematica alla quale possono accedere tutte le Banche/Confidi del territorio. 

L’intervento del Fondo di Garanzia  non si configura come “aiuto di Stato” e pertanto non si 
cumula con i contributi concessi al Giovane Imprenditore per il primo insediamento. 

L’erogazione del mutuo/prestito dovrà avvenire obbligatoriamente su conto corrente 
intestato al giovane beneficiario o nel caso di insediamento in forma associata su conto corrente 
intestato alla società costituita dal giovane al fine dell’esercizio dell’attività di impresa agricola. 

Si precisa che le rate del mutuo o prestito possono avere una periodicità 
mensile/trimestrale/semestrale posticipata e devono essere rimborsate all’istituto mutuante nel 
rispetto di quanto stabilito nel piano di ammortamento. 

Nel caso in cui il giovane abbia già stipulato atto di finanziamento in data antecedente alla 
pubblicazione delle presenti linee guida e, comunque, in data successiva all’insediamento in 
agricoltura, lo stesso potrà beneficiare del pagamento dell’abbuono di interessi qualora l’atto di 
finanziamento abbia le caratteristiche descritte nelle presenti linee guida e l’istituto di credito 
mutuante sottoscriva la prevista convenzione con AGEA. 

La Banca deve conservare la documentazione relativa al contratto di finanziamento erogato 
all’impresa beneficiaria ed ai pagamenti rateali da questa effettuati, e consentirne l’accesso, secondo 
le modalità ed i limiti stabiliti dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, all’OP o agli enti da questo delegati 
ai controlli nei confronti dell’impresa finanziata. 

3) Presentazione della domanda di pagamento ed erogazione dell’abbuono degli interessi 
La domanda di pagamento dell’abbuono di interessi può essere presentata a seguito di 

avvenuta:

1) realizzazione del piano aziendale finanziato nell’ambito del pacchetto giovani (investimenti, 
formazione, consulenza, ecc.); 

2) presentazione di tutte le domande di pagamento del saldo dell’aiuto concesso per gli 
interventi/attività compresi nel piano aziendale finanziato; 

3) conclusione degli interventi correlati al finanziamento bancario oggetto dell’abbuono di 
interessi; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 29-03-201210242

4) acquisizione della qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP). 

La domanda di che trattasi è da considerarsi SALDO del premio di primo insediamento 
concesso nella forma combinata. 

In ogni caso la domanda di pagamento del SALDO del premio non potrà essere 
presentata oltre 36 mesi dalla data di insediamento, come risultante dalla CCIAA, pena 
l’archiviazione della stessa e la conseguente non corresponsione dell’abbuono di interessi.  

La stessa deve essere redatta, stampata e rilasciata nel portale SIAN, e presentata in forma 
cartacea, sottoscritta dal richiedente, all’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura competente per 
territorio corredata della documentazione di seguito specificata: 

1) copia conforme del contratto di finanziamento; 

2) copia della contabile di avvenuto accredito dell’intera somma di cui al mutuo/prestito, su conto 
corrente intestato al giovane beneficiario oppure alla società costituita dal giovane al fine 
dell’esercizio dell’attività di impresa agricola; 

3) attestato definitivo di IAP o documentazione probante la qualifica di CD; 

4) sintetica relazione riportante i seguenti elementi: 

- descrizione degli “obiettivi complessivamente conseguiti” a seguito della realizzazione degli 
interventi di cui al piano aziendale ammesso ai benefici e degli interventi di cui al finanziamento 
oggetto di abbuono di interessi; 

- descrizione degli interventi realizzati con il finanziamento assistito da abbuono di interessi 
(investimenti, formazione, ecc.) con i relativi importi sostenuti; 

5) documentazione di rito prevista per le domande di pagamento del saldo. 

L’istruttoria della domanda di pagamento sarà espletata quando risulteranno soddisfatte tutte 
le seguenti condizioni in capo al/i beneficiario/i: 

1) possesso delle conoscenze e competenze professionali; 

2) acquisizione della qualifica di IAP o di Coltivatore Diretto (CD) con l’iscrizione alla relativa 
gestione previdenziale; 

3) agli atti dell’Autorità di Gestione del PSR risulteranno presentate ed istruite tutte le domande di 
pagamento del saldo dell’aiuto concesso per gli interventi/attività comprese nel piano aziendale 
finanziato;

4) completati gli interventi e le attività (investimenti, formazione, ecc.) connesse al finanziamento 
bancario erogato con l’abbuono di interessi, come risultante da dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà sottoscritta dal giovane beneficiario. 

Saranno effettuati “accertamenti in loco” per tutte le domande di pagamento che risulteranno 
estratte a campione con la procedura operativa nel portale SIAN. Eventuali “accertamenti in situ” 
potranno essere effettuati a campione qualora l’Autorità di Gestione lo ritenga necessario. 

L’abbuono di interessi sarà erogato da AGEA direttamente al giovane beneficiario in unica 
soluzione ed in forma attualizzata, con accredito su conto corrente in essere presso l’istituto 
bancario mutuante, intestato al beneficiario e vincolato a favore dell’istituto medesimo. Tale 
somma sarà prelevata dall’istituto bancario mutuante con le modalità stabilite nel contratto di 
mutuo.

Il calcolo per l’attualizzazione degli interessi deve essere effettuato al momento della 
richiesta di liquidazione del premio nella forma di abbuono di interessi e, pertanto, sarà riferito alla 
data di presentazione  della domanda di pagamento nel portale SIAN (stampa definitiva e rilascio). 



10243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 29-03-2012

Il tasso di attualizzazione da utilizzare sarà quello vigente alla data della richiesta di 
liquidazione.

Il valore attualizzato dell’abbuono di interessi non potrà mai superare l’importo di 
€_15.000,00. Nello specifico, a ciascun beneficiario non potrà essere erogato un importo di 
abbuono di interessi superiore a quello ammesso con il provvedimento di concessione degli aiuti e 
richiesto in domanda di aiuto. 

Si specifica, infine, che i giovani agricoltori beneficiari del premio di primo 
insediamento in forma combinata (premio unico + abbuono degli interessi) non più interessati 
al beneficio dell’abbuono di interessi, devono darne comunicazione alla Regione Puglia – 
Servizio Agricoltura – Responsabile della Misura 112 – Lungomare Nazario Sauro 45/47 – 
Bari entro e non oltre il 20 GIUGNO 2012. In tal caso per consentire di portare a termine la 
procedura dei pagamenti connessi a quanto richiesto nella domanda di aiuto, il giovane dovrà 
comunque presentare domanda di pagamento a SALDO con importo richiesto pari ad € 0,00. 




